

BISERICA ȘI ȘCOALA

REVISTĂ BISERICESCĂ, ȘCOLARĂ, LITERARĂ ȘI ECONOMICĂ.

ABONAMENTUL:

Pe un an ———— 20 coroane.
Pe jumătate de an ———— 10 coroane.

APARE ODATĂ ÎN SĂPTĂMÂNĂ: DUMINECA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

Arad, Strada EMINESCU Nr. 35.
Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

O cetate pe care n-o „predăm”: școala confesională.

(Urmare din Nr. 28 și fine.)

Dacă azi plutește în apele noastre curate naționale, ca mâne ar putea ajunge în cele negre, sarbede socialiste, ...internationale. Și iarăși dacă azi dela Resort vine ordin să se înceapă, și sfârșească prelegerile cu „Tatăl nostru” cine ne-ar putea garanta că mâne nu ar veni tot de acolo poruncă să fie scos „Tatăl nostru” și „Născătoarea” din școală — fiind ele „afaceri private ale omului”? Față de aceasta nestatornicie primejdioasă de curente — din școala de lângă biserică numai un curent sănătos și neschimbat va curge mereu: curentul *național-moral*, tăria noastră de ieri, de azi, și de mâne.

Cu deosebită vehemență, cu eșiri violente au mai accentuat învățătorii — pentru statificare — libertatea, emanciparea de sub „controlul popilor”. Fie siguri învățătorii, micul control de azi îl vor avea mai mare mâne la stat — când îi vor controla și sichea oamenii administrației. Nici cu „libertatea” visată de ei nu se vor întâlni acolo. „Institutorii” de mâne vor trebui să sară cu guvernele de oameni, ce se vor schimba acolo, în toate apele și curențele. Iată deci nici avantajii „intellectuale” nu spriginesc trecerea învățătorilor — în schimb trecând la stat ar pierde moșteniri câștigate și lăsate de înaintașii lor.

Trecerea lor la stat ar însemna că-și smulg rădăcinile ce-i leagă de popor, încrederea lui, iubirea lui de azi.

Dacă noi preoții și învățătorii am fost suntem conducătorii firești și încrezuți poporului cauza e rădăcina, cu care suntem *legați prin biserică de popor*.

„Părintele” s'a rugat din altar, „dascălul” a răspuns din strună și poporul a simțit, a cântat cu noi. „Institutorul” de mâne nu va mai fi acest dascăl de ieri de azi. Între „dascălul” de azi care vine strună, învață „Credeul”, „Născătoarea” din școală, cântă cu băeții în biserică și între „institutorul” de mâne este, va fi o prăpastie, care smulge rădăcini istorice și departă de popor. Un rol istoric cântat de toți poeții noștri, o aureolă plină de mândrie a avut dascălul român — trecând la stat va pierde această glorie și din rolul istoric de dascăl român va ajunge un institutor funcționar.

Dar va răspunde cineva, înzadar toate raționările: mulți, foarte mulți învățători ne vor lăsa pe noi și școala confesională.

Ce vom face cu școala? Congresul a dat răspunsul cel mai corect: cetatea e a noastră, e istorică, nu o predăm, o ținem mai departe — chiar în interesul statului.

Învățătorii ar fi putut prevedea această hotărâre.

Cererea lor cu „statificarea tuturor școalelor confesionale” a fost pusă greșit — întrucât școala, clădirea ei, e a bisericii, e ridicată din jertfele ei — în consecință, ea singură poate dispune asupra ei. Pe bază logică învățătorii puteau cere trecerea lor, eșirea lor din cetate, dar spargerea cetății nu.

Dar ce vom face cu cetatea dacă ni se duc generalii ei, învățătorii? Nu ni se duc toți. Cei mai mulți rămân acolo unde au un loc și un rost istoric, rămân acolo unde și îndemnul înaintașilor strigă să rămână. Locul celor ce să duc, sau nu îi avem, îl vom ținea noi cum vom putea, până vom ridica alți dascăli.

Articolul meu îl scriu din colbul, școalei confesionale, din mijlocul celor 80 de băeți — unde țin ca învățător provizor slujba învățătorilor ce ne au părăsit. Și voi mai ținea slujba aceasta, voi mai ținea-o cu ceilalți mulți frați preoți ai mei, până când ne vom face ajutor.

De câte ori văd școala confesională, de câte ori intru în ea, am impresia că intru în o cetate. Ce vină are această cetate ca să o spargem? Una singură. E bătută de vânturi dușmane, ici coala abia a scăpat proptită.

Ea trebuie acum refăcută. Din cuiul bătut de atacurile dușmanilor trebuie să răsară acum un palat frumos și strălucitor — car pe „bătrânul dascăl” ce a stat acolo „uscătiv”, cu a lui haină ruptă'n coate” (Eminescu) veacuri dearândul, trebuie să-l ridicăm, să-l răsplătim cu prisosință.

Preste tot de câte ori am auzit, am cetit despre cererile învățătorilor cu „statificarea”, m'am gândit și mă gândesc cu regret, că aproape toată afacerea a pornit din personalitățile, din raportul ce să află tulburat în unele locuri între preot și învățător. Mulți din învățători au dus aceste personalități, le-au lăsat să răsufle pela congrese și din ele s'au înfiripat „resoluții” și „principii”. — Socot că e o mare greșală orice neînțelegere, „ruptură” dintre

noi. Admit că sunt greșale și oameni greșiți și din o parte și din alta. Dar pentru acestea nu trebuie să cerem „rupere” ci „purificare”.

În vremea robiei am stat lângă olaltă, ne strângeam cătră olaltă de câte ori dușmanul ne lovea biserica și școala. Ne sfătuim amărâți și îngrijați ce-i de făcut.

Și acum cu vremile schimbate laolaltă trebuie să fim, laolaltă cu congresele, cu sfăturile, cu cererile. Dacă nu-i, dacă n'a fost așa, puteți bine vedea și băga de seamă toți, că de răul nostru a tuturor ne sunt cărările, cari ne departă pe unii de alții. Jertfele noastre de ieri încep a ni să uita, alții ne iau înainte și ca mâne de noi nu va mai fi lipsă numai să scoatem poporul la adunări, la alegeri și la parăzi etnografice.

Să ne apropiem cu iubire, cu înțelegere unii de alții — altcum alții pe delături fac milioane și răd de noi, cari facem mereu jertfe și ...datorii (de bani).

Vidra de sus, la 10 Martie 1920.

Iosif Trifu, preot.

1909/1920.

Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din districtul Consistoriului din Arad.

În scopul distribuirii ajutorului lunar de scumpete și adausului familiar pe pătrarul 3. (Iulie-Septembrie) a. c. apoi a ajutorului de vestminte pe întreg anul 1920 având lipsă de datele referitoare la preoție și la situația lor familiară, provocăm și îndatorăm On preoție să înainteze aceste date oficiului protopopesco conștient imediat după primirea acestui ordin; iar Prea On. oficii protopresbiterale sunt poftite să compună de urgență pe baza datelor primite conspectul general al preoților în ordinea alfabetică a comunelor bisericesti dinpreună cu datele referitoare la starea lor familiară stabilind pentru fiecare preot în funcțiune ajutorul de scumpete și adausul familiar pe pătrarul 3. al anului curent apoi ajutorul de vestminte pe întreg anul 1920.

Adausele familiare de 400 lei pentru soție și fiecare copil se solvesc dela începutul pătrarului de an, în care s-a născut copilul și numai după copii minoreni și neprovăzuți. adică fără stipendii sau venit propriu de 1200 cor. După soție însă nu dela începutul pătrarului, în care s-a încheiat căsătoria ci dela începutul pătrarului următor. Întrucât însă soția ocupă o funcțiune publică, învățătoare etc. nu se va putea plăti adaus familiar după aceasta.

Ajutorul de vestminte de 500 lei pentru

persoana preotului și 200 lei pentru membrii familiari se va plăti numai aceluia care la 1. Maiu 1920 au fost în funcțiune; iar în ce privește membrii familiari numai după aceea, după cari li compete adausul familiar pe pătratul 2. al anului 1920.

Atât adausul familiar cât și adausul de vestimente se va plăti numai după copil și soție, nu și după alți membri familiari.

Preoții militari nu pot fi considerați pe timpul serviciului militar, iar întru cât au eșit din serviciul militar se aplică normele de mai sus, respective se va da rezolvire din caz în caz cererilor lor pentru diferitele ajutoare.

Intrucât un preot sau capelan a repausat în cursul anului, ajutoarele și adausele scadente până la data morții se vor plăti văduvei și copiilor respective moștenitorilor legali.

Ajutorul lunar de scumpete e 300 lei.

Arad, 5/18 August 1920.

Joan J. Papp, m. p.

Episcopul Aradului.

Aviz.

N. 1841/1920.

Bursele pentru teologia și școala noastră normală.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că din partea Onorabilului Secretariat general dela Cluj avem promisiunea, că bursele acordate în anul școlar trecut pentru Institutul nostru pedagogic-teologic se vor susține și pe mai departe, în condițiile din trecut, de câte 2000 și 1000 cor.

Ceice doresc să fie împărțiți de asemenea burse vor avea să înainteze Direcțiunii Institutului rugări cel mult până la 28 August (10 Sept.) a. c., alăturând la rugări: 1. Extrasul de botez (din matricula bisericească). 2. Extras matricular (din matricula civilă). 3. Ultimul testimoniu școlar. 4. Atestat dela autoritatea politică locală despre starea materială a recurentului și a părinților (atestat specificat și cu clauzulă dela oficiul parohial). 5. Ultimul atestat școlar.

Asemenea cereri au să adreseze și bursierii din anul trecut, întru cât au studiul în ordine, dacă doresc să fie luați în combinație; căci altminteria nu vor fi ținuți în seamă.

Oficiile parohiale sunt îndatorate a aduce acest aviz la cunoștința tineretului din comunele bisericești, îndemnând mai ales pe cei mai distinși tineri să îmbrățișeze cariera preoțească și învățătoarească.

Arad, 31 Iulie (13 August) 1920

Consistorul ort. român din Arad.

INFORMAȚIUNI.

Readucerea capului lui Mihail Viteazul la Mănăstirea Dealului. Autoritățile militare și comitetul central al Societății „Mormintele Eroilor” au luat hotărârea de a transporta capul marelui erou Mihail dela Iași la Mănăstirea Dealului. O delegațiune a fost însărcinată cu transportarea capului prin Alba-Iulia, Turda, Sibiu, Selimberg și în urmă deus la Mănăstirea Dealului. În ziua de 26 August vor avea loc în toată țara Te Deumuri și sărbări naționale.

Regularea salariilor învățătoarești. Dl Iuliu Groșorean, învățător în Gașa, senator, face cunoscut, că pe baza informațiilor ce le are dela locurile competente cu prima Octomvrie a. c. toți învățătorii (și cei confesionali) vor primi salariile la fel cu cei din vechiul regat.

Înștiințare. Cercul Studenților Bănățeni aduce la cunoștință publică, că în conformitate cu scopul său, a hotărât în ședința comitetului central, ținută la 10 August 1920, să ajute după modestele lui puteri instituțiile culturale din Banat (case naționale, biblioteci populare etc.) dar mai ales satele, unde acestea instituții sunt pe cale de înființare. Cererile provăzute cu stambila oficiioasă și cel puțin două iscălituri se vor trimite Secretariatului, Timișoara Fabric, Strada Ovidiu, fosta Rudolf 3.

Timișoara, la 11 August 1920.

Vichentie Ardelean președinte. *Aurel Cosma*, m. p. secretar.

Școală de pomicultură. Potrivit dispozițiilor lor testamentare ale defunctei regine Elisabeta, s'a înființat la Curtea de Argeș, o școală de grădinarie și pomicultură. Școala va funcționa începând dela 1 Septemvrie, iar înscrierile se fac la direcțiunea școlii. Candidații trebuie să poseadă certificat de 4 clase primare. Durata școlii va fi de trei ani curs teoretic și un an și jumătate practică. Absolvenții vor purta titlul de maestri horticultori.

Numire. Dl Dr. Petru Ionescu e numit de subdirector în ministerul de culte.

Cărți didactice aprobate. Ministerul instrucției publice a aprobat sub Nr. 58227/1920. toate manualele didactice pentru cursul primar de Iuliu Vuia.

„Nihil Sine Deo”. Sub acest titlu a început să apara în Brașov un nou ziar, cu deviza de a apăra credința creștină contra curentelor distructive și în special contra anarhiei bolșevice. Apara în fiecare Duminică. Abonamentul 25 Lei la an. Redacția și administrația, Brașov, Str. Șpitalului No. 64.

Concurse.

„Cercul Studenților Bănățeni” publică concurs pentru conferirea bursei pe anul școlar 1920-21 pe seama membrilor acestui cerc. Concurenții vor avea să adnezeze la cerere următoarele acte originale sau în copie legalizată:

1. Act de paupertate și
 2. Certificat școlar de pe anul precedent.
- Concurenții indicându-și pe cerere adresa lor precisă, au să și o înainteze până la 25 August st. n. 1920. Comitetului Central al „Cercului Stud. Bănățeni” (Secretariatul, Timișoara, Fabric, Str. Ovidiu, fosta Rudolf 3). Timișoara, din ședința comitetului central al „Cercului Stud. Bănățeni” ținută la 10 August a. c. Vichentie Ardelean, m. p. președinte. Aurel Cosma, m. p. secretar

Pentru îndeplinirea unui post învățătoresc cantoral dela școala confesională gr. ort. rom. din **Nadăș**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Venitele sunt: 1. Salar dela parohie plătit regulat prin antistia comunală 10.00 cor. și întrețirea salariului dela Stat. 2. Locuință constatătoare din 2 odăi, cuină, cămară și grădina, pentru încălzirea și curățirea internă a locuinței se va îngriji învățătorul, parohia asigură pentru sala de învățământ 2 stângeni de lemne și apoi alți 2 stângeni pentru învățător. 3. Venitele cantonale obicnuite. 4. Scripturistica 20 cor 5. Conferințe 40 cor.

Alesul va avea să conducă strana, se instrueze elevii în cântările bisericești, iar întrucât va ști conduce cor și va instrui adulții în giasurile bisericești se va împărtași de o remunerațiune de 400 coroane, având a instrui școlarii de repetiție, a conduce școlarii în Duminicel și sărbători la sf. biserică și alte funcțiuni liturgice și funebre.

Recursele adresate Comitetului parohial din Nadăș și ajustate cu documentele recerute sunt a-se înainta oficiului protopopesc din Buteni, iar reflectanții au a-se prezenta în vre-o Duminică în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

COMITETUL PAROHIAL.

În conțelegere cu: Florian Roxin, protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan pe lângă veteranul paroh Gheorghe Petroviciu din **Pilul-mare**, (jud. Arad) se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

Beneficiul de capelan constă din 1/2 a beneficiului parohului Gheorghe Petroviciu, anume: din jumătate dela:

1. Una sesiune parohială.
2. Birul și sticlele legale.
3. Dreptul de pășunat aparținător sesiunii parohiale.
4. Interesele legale după capitalul de 4600 cor. a fondului sesiunii parohiale.
5. Congrua dela Stat, pentru care parohia nu garantează.

Alesul e îndatorat a suporta toate dările după beneficiul său și a catehiza la toate școlile din comună, fără drept de remunerație dela parohie.

Parohia e de cl. I., deci dela recurenți se cere calificăție pentru parohii de clasa prima precum e prescripă în concluzul s.n. epar. Nr. 84/1910, ceea ce vor avea a o dovedi protopopului concernent înainte de a se prezenta în fața alegătorilor, iar cei din alta dieceză totatunci vor mai dovedi, că au și consenzul Consistorului diecezan

Având în vedere § 33. din reg. par. și pe lângă prealabila încunoștințare protopopului concernent, recurenții sunt p ftiți a se prezenta în sf. biserică din Pilul-mare pentru a oficia, a cuvânta, respective a cânta și a se face cunoscuți alegătorilor. Recursele ajustate cu documentele necesare și cu atestat despre serviciul de până acum sunt a se înainta protopopului concernent în Chișineu (jud. Arad) în termenul concursului.

COMITETUL PAROHIAL din Pilul-mare.

În conțelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu, protopop tractual.

—□—

1—3

În conformitate cu rezoluțiunea Ven. Consistor diecezan dtdo. 30 Iulie (12 Aug.) a. c. Nr. 1773, pentru îndeplinirea parohiei de clasa 3-a din **Dobrești**, protopresbiteratul Belinț, să scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt:

1. Sesiia parohială de 32 jughere din care 28 jughere pământ arător, 2 jughere lănaș, 2 jughere pășune.
2. Casă parohială constatătoare din două odăi, cuină, 1 cămară.
3. 1 apene de cucuruz dela fiecare casă. 47 casimite.
4. Sticlele legale.
5. Integritate dela Stat, pentru care parohia nu garantează. Dările publice le va solvi alesul.

Reflectanții sunt poștiți, ca recursule ajustate conform Regulamentului și adresate Comitetului parohial din Dobrești să le substearnă of. protopopesc din Belinț. Timiș, având până la termenul regulamentar a prezenta în sf. biserică din Dobrești spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie. Concurenții alta dieceză au să dovedească consimțământul Episcopului diecezan de a putea reflecta la aceasta parohie.

COMITETUL PAROHIAL

În conțelegere cu: Gherasim Sărb, protopresbiter

—□—

1—1

În conformitate cu concluzul Vener. Consistor diecezan dtdo. 30 Iulie (12 Aug.) a. c. de sub Nr. 1826/1920 pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II (doua) din **Dezna**, devenită vacantă prin decedarea parohului Zaharie Milian, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială, 32 jug. arător.
2. Casă parohială cu supraedificate și două intravilane.
3. Birul și sticlele legale.
4. Eventuala întrețire dela Stat.

Preotul ales va avea să solvească darea după se și casă parohială și va avea să catehizeze la școala confesională din loc fără remunerațiune

Văduva răposatului paroh rămâne în casa parohială 6 luni și are drept la jumătate din venitul parohiei un an înreg după moartea parohului conform §-ului din Regulamentul pentru parohii, având pe acest timp plăți în proporția beneficiului și dările publice.

Dela reflectanți se pretinde calificățiune pentru parohii de clasa a doua Concurenți cu calificățiune de clasa a treia nu se admit.

Recursele ajustate regulamentar și adresate Comitetului parohial sunt a se trimite la oficiul protopopesc din Buteni; iar reflectanții au a se prezenta în termenul concursului în biserică din Dezna pentru a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie. Cei din alta dieceză au să dovedească, că au consimțământul Consistorului respective a Pr. S. Sale Domn. Episcop diecezan, de a putea reflecta la aceasta parohie.

COMITETUL PAROHIAL

În conțelegere cu: Florian Roxin, protopop.

—□—

1—C

Pe baza ord. Ven. Consistor Diecezan din Arad Nr. 1532/1920 prin aceasta se scrie concurs pentru îndeplinirea celor 2 posturi învățătoarești vacante dela școala gr. or. română din **Vălcani**, (jud. Torontal) termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala” cu următoarele condițiuni:

1. Pentru postul învățătoresc dela clasa I. comisarul bisericească, asigură un salariu fundamental de 800 cor. Scripturistica 40 cor. Spese pentru conferință învățătoarească 50 cor.

2. Pentru postul învățătoresc dela clasa II și III de comuna bisericească asigură un salariu fundamental de 1000 cor. Scripturistica 40 cor. Spese pentru conferință învățătoarească 50 cor.

3. Integritate de salariu, adausele de scumpete și serviciu pentru aceste posturi se vor cere dela Stat, pentru comuna bisericească nu i-a nici a răspundere.

4. Relutete de cvartir se vor acorda conform donanței C. D. R. de sub Nr. 203000/1919.

5. Sticlele la înmormântări cele uzuale.

6. Ambii învățători sunt obligați a conduce școlile din sf. biserică fără remunerație deosebită, și anume cel dela clasa I strana stângă, iar dela clasele II, III, strana dreaptă având tot așa. se instrueze elevii cântările bisericești prescise.

Afară de acestea sunt obligați învățătorii alesi conducă și școala de repetiție fără alta dotație.

Reflectanții sunt poștiți a-și înainta recursule ajustate cu 1. Extras de botez. 2. Testimoniu de calificăție învățătoarească 3. Atestat de apartinență. 4. Eventualele atestate de serviciu, of protopopesc gr. or. rom. din B.-Comloș adresate com. par. din Vălcani, și a prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Vălcani pentru a face cunoștință cu poporul.

Din ședința com. par. gr. or. rom. din Vălcani, ținută la 19 Mai. — 1 Iunie 1920

Pentru Comitet: Alexandru Mării președinte

În conțelegere cu: Dr. Stefan Cioroianu, adm. p.

—□—

1—P

Pentru îndeplinirea postului de paroh dela parohia de clasa primă din **Macea**, devenită vacantă în urma abziecerii fostului preot Aurel Ciorogariu, la ordinul Vener. Consistor de sub Nr. 1095/1919, din oficiu se scrie concurs repetit, cu termenul de 30 zile dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala”.

Beneficiul de paroh e următorul: 1. Una sesiune parohială. 2. Dreptul de pășunat aparținător sesiunii parohiale. 3. Birul și sticlele legale 4. Congrua pentru care parohia nu garantează.

Alesul e îndatorat a suporta toate dările dela beneficiul său, și a catehiza la toate școlile din comună fără drept de remunerație dela parohie.

Parohia fiind de clasa primă dela recurenți se cere
penalizarea prescrisă în concluzul Sinodului eparhial sub
Nr. 84/1910.

Recursele ajustate cu documentele necesare, și cu
oficiul de serviciu de până acum, sunt a se înainta
terminul concursual, protopopului concernent în Chi-
șineu (Kisjenő) județul Arad.

Recurenții, având în vedere § 33 din Regl. par.,
de lângă prealabila încuviințare a protopopului con-
cursual, cărui au întâi a-l dovedi că întrunesc toate
condițiile din concurs, iar cei din altă dieceză, că au și
47 de simțământul Consistorului diecezan, vor avea a se
prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică
nu la Macra, spre a-și arăta destoinicia în rituale, oratorie
cântarea bis.

Chișineu la 25 Iulie (7 August) 1920.

Dr. Dimitrie Barbu, m. p. protoiereu.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala
confesională română (I—VI. clase) din Buteni, se
publică concurs cu termen de 15 zile, dela prima publi-
care în organul of. „Biserica și Școala” pe lângă ur-
resbiterul de Stat, pe care parohia nu-l garantează.

1. 600 cor. dela epitropia parohială. 2. 330 cor.
dela fil. dela comuna politică sub titlul „rescumpărare
bucate”. 3. 16 metri lemne numai pentru învățător.
4. Locuință în natură. 5. Scripturistă 30 cor. 6.
7. Stolele obveninde. 8. Pentru in-
scrierea și conducerea corului 1000 cor. 9. Integritatea
de Stat, pe care parohia nu-l garantează.

Alesul va prevedea și cantoratul.

Recursele adresate Comitetului parohial vor fi
adresele oficiului ppter. din Buteni, iar reflectanții au
se prezintă în s. biserică din Buteni pentru a-și
arăta dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: P. Roxin, ppter. insp. școlar.

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala
confesională gr. ort. română din comuna Petriș, (jud.
Arad) să publică concurs cu termen de 30 zile, dela
prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: Sălar în bani gata dela cult.
50 cor. Cărtir în edificiul școlii constând din 2
cam. 1. Cămin, 1. cameră victuală, 1. grajd cu 2 ca-
șe pentru lemne și folosința grădinei școlare. Scrip-
turistă 50 cor. Conferința învățătorescă 50 cor. 10
metri lemne pentru învățător în natură, ori relut în
după prețul local, dela înmormântări unde va fi
4 coroane fără și 5 coroane cu liturgie.

Comuna bisericăscă nu-i în stare să plătească
regia de salar și cvenenalele obveninde, ci le
acoperă dela Stat, asemenea celelalte adause de război
de veșminte, nou alesul va avea să le ceară d. la
contabil, și la caz de refuzare, comuna bisericăscă nu ia
răspunderea.

Curățitul și încălzitul salei de învățământ cade
în sarcina comunei bisericăști, iar de curățirea locuinței
800 cor. și încălzire se va îngriji cel ales.

Alesul este îndatorat să conducă cantoratul în și
dela biserică, și să instrueze elevii în cântările bi-
sericești, cei cari știu conduce corul, vor fi preferați.

Recursele ajustate cu documentele necesare și
adresate Comitetului paroh. din Petriș, să se înainteze
Of. protopresbiterat din Maria-Radna în termenul
de 15 zile, iar reflectanții vor avea să se prezenteze în vre-o
Duminică ori sârbătoare în biserică din Petriș spre a-și
arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința Comitetului parohial ținută în 10/23
Iulie 1920.

Iosif Cămpăneriu, pres., Partenu Mirza, notar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei din Lipova, devenită
vacantă prin renunțarea parohului Dr. Victor Gr. Filip,
conformitate cu ordinul consistorial de sub Nr.
84/1920, se publică concurs cu termen 30 de zile,
dela prima publicare în organul oficios „Biserica și
Școala”.

Emolumentele împreunate cu parohia sunt:
1. Una sesiune parohială în estenziunea cuprinsă
dela catastrală. 2. Birul legal. 3. Stolele legale. 4.
Căminul întregire dela stat, pentru care parohia nu
răspunde.

Parohia e de clasa I, dela reflectanți se pretinde
asemenea calificare.

Alesul este îndatorat a catehiza la școala confe-
sională fără alta remunerație și suportă toate dările
publice după întreg venitul parohial.

Reflectanții sunt poștiți a-și subțerne recursele
ajustate cu documentele necesare și atestat despre even-
tuali servicii prestat până aci și adresate Comitetului
parohial gr. ort. rom. din Lipova la P. On. Oficiu
protopopesc din Lipova în termenul concursual fiind
indatorat ca tot în acest termen să se prezinte în sf.
biserică din loc în cutare Duminică ori sârbătoare spre

a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie obser-
vând strict cele prescrise în § 33. din Regulamentul
pentru parohii.

Înainte de prezentare recurenții vor dovedi proto-
presbiterului, că posedă calificarea necesară, iar cei
din altă dieceză că au înalta încuviințare a P. S. Sale
Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la
aceasta parohie.

Lipova din ședința Comitetului parohial gr. ort.
rom. ținută la 1/14 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Fabriciu Manuila, protopresb.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala
ort. română din Margine, cu termen de alegere de
30 zile, dela prima publicare în organul oficios.

Venitele sunt: 1. Bani gata dela fiecare nr. de
casă 2 cor. 2. Pământ 16 iugh. 3. Dela fiecare casă
câte 1 vică (30 litre) grâu sau cucuruz, ori prețul
acestora 2 cor. 50 fil. 4. Pluguri 40 zile (a 3 cor.)
5. Zile de lucru cu mâna 50 (a 1 cor. 50 fileri). 6.
Stolele îndatinate. 7. Lemne de foc 3 stângini (36 cor.).
8. Cărtir cu supraedificat și grădină. 9. Pășunat
pentru 4 vite. Integritatea dela Stat.

Alesul va fi îndatorat a prevedea învățământul
primar, precum și cantoratul în și afară de biserică.
Va avea să provadă și școala cu adulți.

Recurenții vor avea a-și înainta petitele adresate
Comitetului parohial și ajustate cu toate documentele
de lipsă precum și cu atestatele de serviciu, în termi-
nul regulamentar, la P. O. oficiu protopopesc ort. rom.
din Oradea-Mare, arătându-se tot în acest termen
în vre-o Duminică ori sârbătoare poporului pentru a-și
arăta capabilitatea în cant și tipic.

Se observă că curățirea și încălzirea salei cade
în sarcina biserică.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Andrei Horvath (ss.) proto-
popul Orăzii-mari, inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. din Tisa,
ppresbiteratul Halmagiului devenită vacanta prin trecerea
în statul de deficiență a parohului Petru Sirca, a ma-
surat dispozițiilor V. Consistor d. Arad Nr. 1578/1920.
prin acestea să publică concurs cu termen de 30 zile
dela prima apariție a acestuia în foaia of. „Biserica și
Școala”.

Venitele sunt: 1. Birul parohial a 15 litre de
cucuruz sfârmat dela 140 numeri de case.

2. Stolele legale dela înmormântări, botezuri și
cununii etc.

3. Ajutor de stat pentru întregirea dotației preo-
tești, conform calificării preotului, pentru care însă
parohia nu ia răspundere.

Fiitorul preot va fi dator să catehizeze, fără alta
remunerație la școala națională de stat, ce acum se
înființează.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poștiți să-și
înainteze recursele lor ajustate cu toate documentele
prescrise și adresate Comitetului parohial din Tisa, pe
calea oficiului ppresbiterat gr. ort. rom. al Halmagiului
având a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare
în s. biserică din loc spre a servi s. liturgie și a
cuvânta, făcându-se astfel cunoscut poporului credincios.

Din ședința Comitetului par. din Tisa dela 12
Iulie n. 1920.

Sinesie Șerban, preot, adm. ppres. Pătru Moșica,
m. p. notar, comit. par.

În conțelegere cu: Cornel Lazar, ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Nădab,
(județul Arad). foste a demisionatului paroh Nestor
Blaga, se descrie concurs cu termen de 30 zile, dela
prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Beneficiul de paroh constă: 1. Una sesiune pa-
rohială. 2. Birul și stolele legale. 3. Dreptul de pășu-
nat aparținător sesiei parohiale. 4. Congrua dela Stat,
pentru care parohia nu garantează.

Alesul e îndatorat a suporta toate dările după
beneficiul său și a catehiza la toate școalele din co-
mună fără drept de remunerație dela parohie. Parohia
e de clasa primă.

Deci dela recurenți se cere calificarea de parohie
de clasa I. precum e prescrisă în concluzul Sinod.
eparhial Nr. 84/1910, ceea ce vor avea a o dovedi pro-
topopului concernent înainte de ce se vor prezenta în
fața alegătorilor, iar cei din altă Dieceză, totatunci vor
mai dovedi, că au și consensul Consistorului Diecezan.

Având în vedere § 33. din Regl. par. și pe
lângă prealabila încuviințare a protopopului concer-
nent, recurenții sunt poștiți a se prezenta în Sf. bise-
rică din Nădab în vre-o Duminică ori sârbătoare pentru
a ofica, a cânta resp. a cuvânta și a se face cunos-
cuți alegătorilor.

Recursele ajustate cu documentele necesare și
cu atestat despre serviciul de până acum, sunt a se
înainta protopopului concernent în Chișineu (Kisjenő)
jud. Arad în termenul concursual.

Ioan Popovici, notar com. par. Ștefan Merce,
pres. com. par.

În conțelegere cu mine: Dr. Dimitrie Barbu,
protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala
confesională ortodoxă română din Sititelec, protopres-
biteratul Tinca, se publică concurs cu termen de 30
zile, dela prima publicare în organul oficios „Biserica
și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. 13³/₄ jughere catastrale
pământ arător și fână, pentru care alesul, dându-l în
arândă poate obține o sumă până la 2000 cor.

2. Din repartitie 300 cor. și întregirea dela Stat,
care fostului învățător i-s-a fost pus în curgere.

3. Drept de pășune și de pădure.

4. Pentru lemne dela comuna politică 38 cor.
și drept de lemne din pădurea urbanială, cu deobliga-
rea însă, că din suma arătată și din lemnele primite
din pădurea urbanială va încălzi și școala.

5. Stolele cantonale îndatinate.

6. Învățătorul are să suporte dările publice după
pământul școlar.

Recursele ajustate cu documentele necesare și
adresate Comitetului parohial din Sititelec, se vor înainta
oficiului protopopesc la Salonta având recurenții a se
prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. bise-
rică din Sititelec, spre a-și arăta dexteritatea în tipic și
cântări bisericăști.

Sititelec din ședința Comitetului parohial ținut la
11 Iulie 1920.

În conțelegere cu: Dr. Nicolae Roxin, pp. subs.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela
școala confesională ortodoxă română din Husasău,
protopresbiteratul Tinca, se publică concurs cu termen
de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios
„Biserica și Școala”.

Venitele împreunate cu acest post sunt:

1. 535 coroane din cassa culturală, iar întregirea
de salar până la suma fixată de lege se va cere dela Stat.

2. 8¹/₂ jughere pământ arător a cărui venit anual
e calculat în 100 coroane.

3. Stolele după uzul din trecut.

4. Pentru scripturistă 20 cor., iar pentru con-
ferință 20 cor.

Deoarece locuința învățătorescă nu e corăspun-
zătoare până se va zidi alta nouă corăspunzătoare, co-
muna bisericăscă dă anual un relut de cărtir de 200
cor. iar până atunci intravilanul dela locuința învăța-
torescă îl va folosi alesul.

Alesul va avea să provadă învățământul precum
și cantoratul în și afară de biserică, să conducă elevii
regulat la sf. biserică pe cari îi va instrua în cântările
bisericăști și cu cari va cânta răspunsurile liturgice.

Recursele ajustate cu documentele necesare și
adresate Comitetului parohial din Husasău se vor înainta
oficiului protopopesc gr. ort. rom. al Tinței, în Salonta-
mare, având recurenții a se prezenta în vre-o Dumi-
necă ori sârbătoare în sf. biserică din Husasău spre
a-și arăta dexteritatea în tipic și cântarea bisericăscă.

Husasău din ședința Comitetului parohial gr. ort.
rom. ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Dr. Nicolae Roxin, proto-
presbiter substitut.

—□—

2—3

Pentru postul de învățător vacant la Școala con-
fesională română din Cerneteaz, să descrie concurs cu
termen de 30 zile, dela prima publicare în organul
diecezan „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. Din cassa culturală 1200
cor. 2. Diferința salarului ce-i compete după lege este
asigurată, prin ajutor de Stat. 3. Locuință corăspun-
zătoare și grădină recerută. 4. Pentru conferință și
scripturistă câte 40 cor. 5. Venitele stolare dela ca-
ziriile pastorale, unde va fi învitat, conform uzului local.

Alesul este obligat de a prevedea strana și a
instrui elevii în cântările bisericăști și a-i conduce re-
gulat la sf. biserică. Curățitul intern al locuinței învă-
țătoresci cade în sarcina alesului. Învățătorul ales intru-
cât e capabil să conducă corul existent i-se asigură
pentru aceasta prestațiune o retribuțiune specială con-
venabilă pe care com. par. o va stabili în bun acord
cu învățătorul ales.

Reflectanții vor avea să-și prezinte rugarea de
concurs cu documentele necesare adresate com. par.
din Cerneteaz la oficiul protopopesc ort. rom. din Ti-
mișoara și totodată a se prezenta sub durată concu-

ului într-o Duminică ori sârbătoare în biserica din Cerneteaz.

Cerneteaz la 6/19 Iulie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ion Oprea*, protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant la școala confesiuna la română din **Ostrov**, protopresbiteratul Lipovei în cunsunată cu ordinul Consistorial de sub Nr. 506/920, se publică concurs cu termen **30 de zile**, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt dela parohia: 1. Salar învățătoresc în bani gata 674 cor. 2. Pentru conferință când va participa 20 cor. 3. Pentru scripturistică 10 cor. 4. Dela mormântări unde va fi poftit 2 cor. 5. Locuință corespunzătoare și grădină de legume $\frac{1}{4}$ jug. Întregirea după lege se va cere dela Stat. De încălzitul și curățitul salei de învățământ precum și de vărutit școalei pe din afară să va îngrijii comuna bisericească, iar de curățirea locuinței învățătoresci pe din lăuntru va îngrijii însuși învățătorul.

Alesul este îndatorat a prevedea cantoratul în și afară de biserică, a conduce elevii la sf. biserică și a-i instrui în cântările bisericești și a ținea școala de repetiție fără altă remunerație.

Recursele ajustate cu documentele recerute adresate Comitetului parohial din Ostrov, se vor înainta P. On. oficiu protopopesc din Lipova în termenul concursul sub durată căruia reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Ostrov în cutare Duminică ori sârbătoare pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantonale.

Din ședința Comitetului parohial din Ostrov ținută la 16/24 Iulie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabricin Manuilă*, protopresbiter, insp. școlar conf.

—□— 2—3

Pentru deplinirea postului de învățător dela școala conf. rom. ort. din **Jabăr**, tractul Belintului, se publică concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. Locuință cu 2 camere, bucătărie și cămară, apoi grajd, șopru și grădină de 8000⁰, lângă școală.

2. Bani gata din cassa cultului 1400 cor.

3. Întregirea dotației dela Stat.

4. Diurnă la conferință 40 cor.

5. Scripturistică 40 cor.

6. Dela înmormântări unde este poftit 10 cor., lumină și năframă prețuite în 30 cor.

7. Pentru formarea, instruirea și conducerea corului vocal 200 cor. la an și jumătate din venitul producțiilor.

Alesul e deobligat a conduce cantoratul în s. biserică și a instrua elevii în cântările bisericești și în răspunsurile liturgice fără altă remunerație.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți să-și înainteze cererile de concurs adresate Comitetului parohial din Jabăr în termenul concursual oficiului protopresbiteral din Belint, județul Timiș, și a se prezenta într-o Duminică sau într-o sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Sunt preferiți cei cu pregătiri mai bune și cei apti a conduce cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gherasim Sârbu*, ppresb.

—□— 2—3

Pentru întregirea postului de învățător dela școala conf. gr. or. rom. din **Pădurani**, tractul Belint, se descrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salar anual în bani gata 210 cor.

2. Eventualul ajutor dela Stat, pentru care însă parohia nu garantează.

3. Locuință, constatătoare din o cameră și bucătărie, apoi grajd.

4. Un pământ arător de 8000⁰ și 2 jughăre livadă.

5. Grădină de 8000⁰ lângă școală.

6. Dela 73 case câte 6 klgr. grâu și câte 12 klgr. cucuruz.

7. Lemne 6 metri pentru sine.

8. La înmormântare, dacă e poftit, capătă 6 cor.

9. Paușal de scripturistică 40 cor.

10. Pentru conferențe, când participă 100 cor.

De curățirea și încălzirea salei de învățământ se va îngrijii parohia.

Alesul va îngrijii de curățirea locuinții și are să poarte sarcinile publice după pământ și după grădină.

Reflectanții la acest post sunt poftiți a-și instrui petițiile cu documentele prescise, adresându-le Comite-

tului parohial din Pădurani, județul Caraș-Severin, prin oficiul protopresbiteral din Belint, județul Timiș, precum și a se prezenta într-o Duminică ori într-o sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Alesul va conduce strana și va învăța pe elevi cântările bisericești fără altă remunerație.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sârbu*, ppresb.

—□— 2—3

Pentru ocuparea postului de preot din parohia de clasa a III. **Topla**, tractul Belintului, să descrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. O sesie de 30 jugăre, parte arător, parte fânaț.

2. Stolele legale.

3. Eventualul ajutor dela Stat, pentru care însă parohia nu garantează.

4. Intravilan de 8000⁰ și până se va ocupa stațiunea învățătorescă, locuința cu o cameră și bucătărie în casa care a servit oarecând ca școală.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și instrui petițiile lor conform Regulamentului, adresate Comitetului parohial din Topla, și a-le trimite oficiului protopresbiteral gr. or. rom. din Belint, județul Timiș, apoi într-o Duminică, ori într-o sârbătoare, a se prezenta în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Alesul va purta sarcinile publice după sesie și după intravilan.

Reflectanții, nainte de a se prezenta în parohie, au să meargă la șeful tractual, ca să arate că sunt îndreptățiți să concureze la acest post, ear intrucât sunt din altă dieceză, trebuie să meargă la P. S. Domn. Episcop diecezan, spre a cere încuviințare de a reflecta la acest post.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sârbu*, ppresb.

—□— 2—3

Pentru întregirea vacantului post de preot din parohia de clasa a III. **Lăpușnic**, tractul Belint, se descrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. O sesie parohială de 32 jugăre, 25 jugăre arător, 5 fânaț și 2 pășune.

2. Intravilan de $\frac{1}{2}$ jugăr.

3. Stolele legale.

4. Birul preoșesc câte o spene de număr.

5. Eventuală întregire dela Stat, pentru care însă parohia nu ia răspunderea.

Doritorii de a reflecta la acest post au să-și aștearnă petițiile concursuale Comitetului parohial pe calea oficiului protopresbiteral din Belint, județul Timiș.

Reflectanții înainte de a se prezenta în parohie trebuie să meargă la șeful tractual, să-i dovedească, că au cvalificația recerută pentru parohie, car dacă sunt din altă dieceză, trebuie să se prezenteze la P. S. Domn. Episcop diecezan, să le încuviințeze reflectarea la această parohie, apoi într-o Duminică sau într-o sârbătoare, în termenul concursual, sunt poftiți a se prezenta în s. biserică din Lăpușnic, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic, eventual în oratorie și slujbi.

Sarcinile publice după sesie și intravilan le poartă alesul.

De asemenea se îndatorează, ca fără altă remunerație, să catihizeze școlarii dela școala conf. gr. or. rom. din loc.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sârbu*, ppresb.

—□— 2—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala ort. rom. din **Bratca**, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs, pentru 2 puteri didactice, cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Dotațiunea la școala I. este următoarea:

1. Salarul în bani gata 570 cor.

2. 3 stângeni de lemne aduse acasă, 30 cor.

3. Pentru curățirea zilnică a salei de învățământ, și făcutul focului 50 cor.

4. Spese de conferințe anual 20 cor.

5. Locuință și grădină.

6. Pentru încălzitul salei de învățământ se îngrijește comuna; în locuință este lumină electrică.

7. Dela funcțiunile cantonale stolele uzitate.

Dotația la școala II. este următoarea:

1. Salarul în bani gata 100 cor.

2. 3 stângeni de lemne aduse acasă, 30 cor.

3. Pentru curățirea zilnică a salei de învățământ și făcutul focului 50 cor.

4. Spese de conferință anual 20 cor.

5. Pentru ambele posturi întregirea dela Român, conform anilor de serviciu.

Unul dintre învățători este îndatorat a forma și în Duminici și sârbători a cânta cu școlarii punsurile liturgice; cantoratul sunt obligați al alternativ cu săptămâna, fără alta remunerațiune.

Al 2-lea învățător pe lângă taxa de 120 anual va fi obligat a instrua elevii adulți în Du și sârbători, care sumă se v'a împărți cu învățător care va forma și conduce corul.

Doritorii de-a ocupa aceste posturi sunt poftiți înainta cererile de concurs adresate Comitetului parohial din Bratca, Prea On. oficiu protopopesc leagd, având dânsii a se prezenta în sf. biserică Bratca, pentru a-și face cunoștință cu poporul și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parohial.

Ștefan Domocoș, m. p. preot, președinte, *Tripon*, m. p. notar.

În conțelegere cu mine: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter, inspector, școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română elem. din **Secusigiu**, protop. Vinga se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima apariție în „Biserica și Școala”.

Salarul împreună cu acest post este:

1. Salar dela epitropia culturală 1200 cor. începători, respective salarul corespunzător anului serviciu computabili.

2. Cvarțir în natură cu zidirele laterale, în intra-și extravilană apartinătoare Nr. 257.

3. Pentru scripturistică 20 cor.

4. Pentru conferință 50 cor.

De curățirea internă a locuinței inv. se va îngrijii învățătorul respectiv, iar pe din afară comuna bisericească.

Dela recurenți se recere, să aibă cvalificația recerută. Cel ales va fi obligat a conduce strana și a conduce elevii regulat la sf. biserică.

Reflectanții sunt poftiți a-și înainta oficiului top. din Vinga în termenul fixat, rugările adresate mitetului parohial din Secusigiu cu documentele rute și a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare sf. biserică din Secusigiu spre a-și arăta dexteritatea cant și tipic.

Secusigiu din ședința Comitetului parohial la 3/16 Maiu 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Timbra*, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățător la școala confesională ortodoxă română din **Lalașint**, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Venitele sunt: 1. Salar anual ciectat pe cicioșii comunei Lalașint 1000 cor. 2. Locuință odăi în natură, culină și supraedificatele dinpreună o grădină de 1200 st. □ dela comuna bisericească computeate în 200 cor. 3. 4 jugh. și 400 st. □ mânt arător, compețință cantorală, în preț de 220 cor. 4. Scripturistica 30 cor. 5. Diurne și spese de călărie la conferința învățătorescă din cultul comunei 50 cor. 6. Relutul de lemne în bani gata din cultul comunei 500 cor. din care se va încălzi și școala, adică: cor. pentru învățător și 250 cor. pentru școală. Totală a tuturor emolumentelor face 2000 cor.

Învățătorul va avea să conducă elevii școalei toată Duminica și sârbătoreala la biserică, să conștrănele, să instrueze elevii în cântările bisericești, tructat va ști conduce și cor, va fi preferit.

Întregirea salarului dela suma fundamentală sus se va cere dela stat, pentru care comuna bisericească nu garantează.

De servitorul școalei se îngrijește comuna bisericească în rândul servitorilor comunali pe Nrul de având un salar anual de 64 cor.

Recursele ajustate cu toate actele necesare sate comitetului parohial din Lalașint se vor înainta oficiului protopopesc gr. or. rom. din Lipova în termenul fixat, iar reflectanții au a se prezenta în Duminică ori sârbătoare în sf. Biserică din Lalașint pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului parohial din Lalașint la 31 Octomvrie (13 Noemvrie) 1919.

Ioan Hadan, președ. com. par. *Ștefan Mihail*, not. com. par.

În conțelegere cu: *Fabricin Manuilă*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

Cenzurat: *Alexandru T. Stamatiad*.

Redactor responsabil: *Dr. Teodor Botiș*, profesor.